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Kyseessä on kaksi kirjaa  ■

kahdesta Kiinan lähihistorian 
pääministeristä, joista toinen 
ehti toimia lyhyen aikaa myös 
Kiinan kommunistisen puo
lueen (KKP) pääsihteerinä. 
gao Weiqianin teos on valikoi
va elämäkerta, Zhao Ziyangin 
teos valikoivat muistelmat. Va
likoivia niistä tekee se, että ne 
keskittyvät lähinnä miesten 
urien dramaattisimpiin vuosiin 
– Zhou Enlain tapauksessa 
kulttuurivallankumoukseen 
vuosina 1966–76 ja Zhao Ziy
angin kohdalla vuosiin 
1987–89 ja beijingin kevää
seen. Kumpikin teos on kui
tenkin tärkeä kontribuutio Kii
nan poliittisen historian tutki
muksen kannalta ja Zhaon 

muistelmat tulevat olemaan 
todennäköisesti paljon käytet
ty lähde viitatessa 80luvun 
tapahtumiin Kiinan ylimmässä 
johdossa. 

Kirjoista tekee mielenkiin
toisia kummakin miehen dra
maattiset urat. Syy dramatiik
kaan oli kummassakin tapauk
sessa sama: Kommunistisen 
puolueen ylimmän johdon si
säinen kamppailu vallasta ja 
harjoitettavan politiikan suun
nasta. 

Zhou Enlai oli vallassa mie
histä pitempään toimien pää
ministerinä (ja jonkin aikaa 
myös ulkoministerinä) kansan
tasavallan perustamisesta 
vuonna 1949 aina kuolemaan
sa asti vuoden 1976 alussa. 
Zhoun elämäkerta kuvaa hy
vin, miten hän oli kuuliainen 
puhemies Maon käskyläinen ja 
elintärkeä tämän tekemien 
päätösten toimeenpanossa. Sa
malla käy kuitenkin hyvin sel
väksi, miten Mao jatkuvasti 
epäili Zhouta salaisista valta
pyrkimyksistä. Mao epäili lä
hes jokaista lähellään toimi
nutta puolueen pienen sisäpii
rin jäsentä, mutta vain Zhou 
kesti Maon lähellä loppuun 
asti ja kirja valottaa hyvin mi
ten tämä oli mahdollista. Kirja 
onkin enemmän tutkielma 
Maon ja Zhoun suhteista kuin 
Zhoun elämästä sinällään. 
Maon päätösten ja mielialan 
vaihtelujen määräävyys Zhoun 
elämässä kuitenkin oikeuttaa 
valitun näkökulman. Kiinan 
poliittista historiaa on vaikea, 
ellei mahdotonta, kirjoittaa il
man viittauksia Maoon ja Zhou 
oli puolueen johdossa pisim
pään lähinnä Punaista Aurin
koa.

Kirja kuvaa miten Mao oli 
alaisiaan armottomasti mani
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puloinut diktaattori, joka kui
tenkin tarvitsi pätevän hovin 
ympärilleen ja lisäksi vanhe
tessaan uskollisen seuraajaeh
dokkaan. Halukkaita tälle tuu
liselle paikalle löytyikin aina 
tarpeeksi, jotta Mao pystyi pe
luuttamaan puolueen sisäpiirin 
jäseniä vastakkain. Zhoun 
osalta Maon ongelma oli se, 
että tämä oli erittäin pätevä 
hallintomies, joka kykeni saa
maan puolueen toimimaan 
Maon haluamalla tavalla mutta 
jolle Mao ei halunnut antaa 
seuraajansa asemaa, vaikka (ja 
kenties koska) Zhou oli erit
täin suosittu puolueessa. Mao 
ja Zhou olivat kilpailleet puo
lueen johtoasemista vallanku
mouksen alkuvaiheessa ja Mao 
oli pitkävihainen ihminen. 
Niinpä Mao roikotti Zhouta 
löysässä hirressä tämän henki
löhistoriaan liittyneiden poliit
tisten ”ongelmien” avulla ja 
käytti häntä hyväkseen omissa 
kampanjoissaan muita puo
lueen johtajia. 

Tämä huipentui kulttuuri
vallankumouksessa, joka oli 
Zhoun uran suurin tragedia. 
Kuten kirjoittaja toteaa laina
ten Deng Xiaopingiä, Zhou 
lievensi kulttuurivallanku
mous ta toimillaan, mutta ilman 
häntä se ei olisi jatkunut niin 
pitkään kuin jatkui. Kirjoittaja 
ei säästä Zhouta vaan osoittaa 
hänet selväksi Maon kollabo
raattoriksi tässä koko puoluee
seen suuntautuneessa puhdis
tuksessa, joka pani koko maan 
sekaisin useaksi vuodeksi ja 
johti laajaan verenvuodatuk
seen ja hirveyksiin, joiden 
täyttä laajuutta ei ole vieläkään 
selvitetty. Kirja dokumentoi 
Zhoun myöntyväisyyslinjan ja 
sen, miten Mao silti kyykitti 
Zhouta, joka aina totteli puhe

miehen käskyjä osoittaen sa
malla rajatonta kekseliäisyyttä 
itsensä alentamiseen. Niinpä 
Zhou, vaikka vastustikin kult
tuurivallankumousta, ei tehnyt 
mitään sen estämiseksi nou
dattaen suurta poliittista op
piaan ”älä koskaan asetu pu
hemies Maoa vastaan”. ironis
ta kyllä tämä ei pelastanut 
häntä lopulta, sillä viimeisinä 
vuosinaan yhä pahemmin pa
ranoidisesti käyttäytynyt Mao 
lopulta käytännössä tappoi 
Zhoun estämällä tältä syöpä
hoidon siinä vaiheessa kun 
siitä olisi ollut vielä hyötyä. 
Mao imi loistavan hallintomie
hensä kuiviin ja antoi kuolla 
tulematta edes pääministerinsä 
hautajaisiin. 

Vaikka Zhou siis toimi täy
sin Suuren ruorimiehen varjos
sa kuolemaansa saakka tammi
kuussa 1976, hän jätti poliitti
sen perinnön, jolla on yhä 
tärkeä merkitys Kiinan politii
kassa. Tämä tapahtui vuonna 
1975, jolloin Zhou esitteli vii
meisessä julkisessa virallisessa 
esiintymisessään kansankong
ressille ”neljän modernisaa
tion” ohjelman, joka koski 
teollisuutta, maataloutta, 
maan puolustusta ja tiedettä ja 
teknologiaa – tosin Maon suos
tumuksella tämänkin, mitä kir
ja ei mainitse. Toinen yhtä 
tärkeä Kiinan lähihistoriaan 
vaikuttanut Zhouhun liittynyt 
tapahtuma olikin sitten hänen 
kuolemansa. Huhtikuussa 1976 
tuhannet beijingiläiset kokoon
tuivat spontaanisti suremaan 
edesmennyttä pääministeriään 
Tiananmenin aukiolle laukais
ten ”huhtikuun viidennen päi
vän välikohtauksena” tunnetun 
mielenosoituksen, johon viran
omaiset vastasivat väkivaltai
sesti. Tapahtumasta syytettiin 

varapääministeri Deng Xiao
pingiä ja hänet erotettiin puo
luejohdosta. 

Kun välikohtauksen viralli
nen poliittinen tuomio muutet
tiin vastavallankumouksellises
ta täysin vallankumoukselli
seksi pitkän valtataistelun jäl
keen vuoden 1978 lopulla, 
Deng teki näyttävän paluun 
puolueen johtoon. Tällä kertaa 
ilman Maoa, joka oli myös 
kuollut vuonna 1976. Deng oli 
nyt uudistusmielisten puolue
johtajien kiistaton kärkimies ja 
hänestä tuli Zhoun neljän mo
dernisaation pääkannattaja. 
ilman Zhouta Deng ei siten 
ehkä olisi noussut valtaan, 
eikä puolue olisi lähtenyt te
kemään talousuudistuksia 
Dengin johdolla ainakaan si
ten kuin se sittemmin teki. 
Dengin vuonna 1980 päämi
nisterin virkaan nostamasta 
Zhao Ziyangista tuli vastaavas
ti 80luvun ajan uudistuspoli
tiikan kärkimies ja yksi sen 
pääarkkitehdeistä. 

Modernisaatiopolitiikka on
kin teema, joka liittää Zhoun 
elämäkerran ja Zhao Ziyangin 
muistelmat kiinteästi yhteen. 
Zhaon muistelmat kuvaavat 
hyvin miten hankalaa uudis
tuspolitiikan hyväksyminen oli 
puolueen vanhoilliselle siivelle 
ja miten nämä yrittivät koko 
80luvun ajan hidastaa ja jopa 
pysäyttää uudistukset. Jo pää
ministerinä, mutta varsinkin 
noustuaan pääsihteeriksi vas
toin tahtoaan (ainakin oman 
todistuksensa mukaan) vuo
den 1987 alussa Zhao joutui 
Dengin ukkosenjohdattimeksi, 
jonka tehtävä oli estää van
hoillisia sysäämästä talousuu
distuksia raiteiltaan. Valta
kamppailu puoluejohdossa oli 
ankaraa. Sitä käytiin poliittis
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ten muotoilujen ja kaaderipo
litiikan keinoin, ja Zhao kuvaa 
toisaalta menestyksiään ja toi
saalta sitä, miten talouden yli
kuumeneminen ja epäonnistu
nut hintareformi vuonna 1988 
johti käytännössä hänen ase
mansa heikkenemiseen jo en
nen beijingin kevättä 1989. 

Todennäköisesti länsimaisia 
lukijoita ajatellen vuoden 1989 
tapahtumat on sijoitettu kirjaan 
ensimmäisiin lukuihin, vaikka 
ne kuuluvat kronologian vii
meisiin osiin. Ne paljastavat 
kuitenkin varsin vähän uutta, 
sillä puolueen sisäisestä pää
töksenteosta opiskelijamielen
osoitusten suhteen aina niiden 
onnettomaan päätökseen ke
säkuun neljännen päivän yönä 
1989 on jo vuodettu paljon 
materiaalia länteen. Kuten jo 
tiedettiin ja Zhaon muistelmat 
vahvistavat, Zhao oli halukas 
myönnytyksiin opiskelijoille ja 
halusi välttää verenvuodatuk
sen. Kuten hän itse tapahtumat 
kuvaa, vanhoilliset manipuloi
vat tilanteen umpikujaan Zha
on PohjoisKorean matkan ai
kana ja lopulta pystyivät käyt
tämään sitä hyväkseen Zhaon 
syrjäyttämiseksi. ironista asias
sa oli se (mitä Zhao ei enää 
kuvaa), että vanhoillisten voit
to oli lopulta tyhjä. Talousuu
distuksia ei saatu purettua, ja 
puolue kärsi pahan kolauksen 
surmauttamalla viattomia sivii
lejä Tiananmenin välikohtauk
sessa. Zhoun neljä moderni
saatioita kuitenkin säilyivät 
politiikan peruslinjana. 

Kirjojen yhdistetty anti on 
niiden antamassa yksityiskoh
taisessa ja uskottavassa kuvas
sa Kommunistisen puolueen 
ylimmän johdon toiminnasta ja 
vallankäytön muodoista ja pe
lisäännöistä Maon ja Dengin 

aikana. Kuva vahvistaa sitä kä
sitystä, joka länsimaisessa kir
jallisuudessa on jo ollut vallal
la, mutta tuovat siihen myös 
omat lisänsä. Kirjat myös mah
dollistavat Maon ja Dengin vä
lisen vertailun. Toinen oli lähi
piiriään jatkuvasti manipuloiva 
despootti, toinen johtaja ver
taistensa joukossa, joka tarvit
si muiden puoluejohdon vete
raanien tuen päätöksilleen ja 
joka käytti nuoremman ikäpol
ven uudistushenkisiä johtajia 
ukkosenjohdattiminaan. Pää
sihteerin paikka oli tuulinen 
80luvulla ja Dengin oli lopul
ta uhrattava sekä Hu Yaobang 
että Zhao Ziyang.

Kirjoihin sisältyy myös mie
lenkiintoisia paljastuksia ja 
spekulaatiota. Zhoun osalta 
erityisen mielenkiintoinen on 
kirjoittajan esittämä spekulaa
tio siitä, kenet Mao tarkoitti 
lopulliseksi seuraajakseen. 
Vuonna 1976 Mao nimitti suh
teellisen tuntemattoman tur
vallisuusasioiden ministerin 
Hua guofengin seuraajakseen, 
mutta kirjoittajan mukaan ky
seessä oli vain väliaikaisjärjes
tely: Mao petasi seuraajansa 
paikkaa veljenpojalleen (Maon 
omat pojat olivat joko kuolleet 
tai liian mielenvikaisia vir
kaan). Jos näin oli tosiaan lai
ta, Kiina vältti täpärästi Poh
joisKorean tien kommunistisi
ne perhedynastioineen Maon 
kuollessa ennen kuin tämä jär
jestely ehti toteutua. 

Zhao Ziyangin paljastuksis
ta kiinnostavin on ehkä se, 
että Zhao myöntää suoraan 
kehittämänsä ”sosialismin esi
asteen” opin olleen vain reto
rinen keino saada puolueen 
vanhoilliset hyväksymään 
vuonna 1987 pidetyssä 13. 
puoluekokouksessa todellisuu

dessa markkinatalouteen täh
täävän talousuudistusten laa
jentamisen. Asia ei ole sinänsä 
uutinen, näin puoluekokouk
sen päätökset tulkittiin lännes
sä jo tuolloin, mutta puolueen 
pääsihteerin suusta se olisi 
tuolloin ollut uutispommi. Op
pia kehuttiin aikanaan suurena 
edistysaskeleena marxismille, 
ja se muodostaa yhä teoreetti
sen perustan puolueen harjoit
tamalle uudistuspolitiikalle, 
vaikka siitä ei enää kiitetäkään 
Zhaoa – hänen roolinsa talous
uudistuksissa on haluttu aktii
visesti unohtaa puolueen 
omassa historian kirjoitukses
sa.

Zhoun elämäkerta on kirjoi
tettu varsin tasapainoisesti. 
Hänen virheensä ja heikkou
tensa eivät jää piiloon, vaikka 
esimerkiksi Zhoun rooli epä
onnistuneen suuren harppauk
sen aikaan olisi myös ansain
nut oman lukunsa. Zhaon 
muistelmat ovat luonnollisesti 
subjektiivisemmat ja sisältävät 
jonkin verran myös Zhaon är
tymystä ja turhautumista vuo
den 1989 tapahtumien takia. 
Myös esimerkiksi Zhoun sol
muinen suhde 80luvun puo
lueen pääsihteerin Hu Yaoban
gin kanssa siloitellaan muistel
missa pitkälti piiloon. Muistel
mat vaativat myös hieman 
perehtymistä Kiinan lähihisto
riaan, ennen kun ne avautuvat 
täysin. Kirja sisältää lukuisia 
viittauksia henkilöihin ja käsit
teisiin, joita ei tarkemmin seli
tetä mutta joiden tunteminen 
on tärkeää kuvattujen tapahtu
mien ymmärtämiseksi. Kysees
sä on kuitenkin mielenkiintoi
nen lukuelämys Kiinan nyky
historiasta kiinnostuneille.

Lauri Paltemaa


